
 

1 

 

           
     Ufficio Esami di Stato e Formazione Insegnanti 

 
IL RETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art. 1, comma 180 e comma 181, lettera b) , della legge 13 luglio 
2015, n. 107», e, in particolare, gli articoli 2 -bis , 2 -ter , 13 e 18 -bis ; 
 
VISTO il DPCM del 04 Agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini 
del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” pubblicato sulla G.U.  
Serie Generale n.224 del 25-09-2023; 

 
VISTO il D.M. 22 Aprile 2024 n. 620 “Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale 
dei docenti per l’a.a. 2023/2024”  e relativa tabella A allegata; 
 
VISTO il D.M. 22 Aprile 2024 n. 621 “Decreto di autorizzazione posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/24  
con il quale è stato autorizzato per l’anno 23/24 un numero complessivo di 490 posti per 
n.14 classi di concorso e relativa tabella B allegata; 
 
VISTO il D.R. repertorio n. 518/2024 prot. n.139975 del 5.06.2024 Avviso per 
l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di 
posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al decreto 
legislativo 59/2017 ed al DPCM 04 agosto 2023 a.a. 23/24 e in particolare quanto disposto 
per il percorso 60 CFU ( alleg. 1 DPCM) classe di concorso B015 - LABORATORI DI 
SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE; 
 
VISTO il D.R. repertorio n. 792 prot.n. 0208721 del 24.07.2024 Modifica all’ avviso per 
l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di 
posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado di cui al decreto 
legislativo 59/2017 ed al DPCM 04 agosto 2023, a.a. 23/24; 
 

VISTO il Decreto Rettorale repertorio n. 723/2024 prot. n. 198628 del 17.07.2024 relativo 
alla determinazione del numero dei posti ripartiti tra i percorsi 60 CFU ( alleg.1 DPCM) e 
30 CFU ( Alleg. 2 DPCM), alla luce della riserva dei posti del 5% di cui al DM 620/2024; 
 
TENUTO CONTO che il numero di domande pervenute per l’ammissione al percorso in 
argomento 60 CFU ( alleg.1 DPCM) per la classe di concorso B015 - LABORATORI DI 
SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE  è superiore al numero di 
posti definiti sulla base del DR sopraindicato; 
 
VISTO il Decreto Rettorale repertorio n. 1993/2024, prot. n.. 174546 del 01.07.2024  di 
nomina della commissione giudicatrice per l’ammissione ai percorsi universitari di 
formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado di cui al decreto legislativo 59/2017 ed al DPCM 04 agosto 2023 
a.a. 23/24; 



 

2 

 

 
VISTO il decreto di esclusione prot. n. 0204779 - rep. n.759/2024 del 22.07.2024;  
 
VISTI i verbali della Commissione esaminatrice per il percorso 60 CFU ( alleg 1 DPCM) 
classe di concorso B015 - LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE 
ED ELETTRONICHE; 
 

VERIFICATA la regolarità formale degli atti della selezione; 

RISCONTRATO un errore materiale in relazione ai cognomi dei candidati ORRU’ 
Giampaolo e FODERA’ Fabio erroneamente riportati Orru Giampaolo e Fodera Fabio 
   

DECRETA 
Articolo 1 

 

Sono approvati gli atti della selezione per l’ammissione al percorso universitario di 
formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, di cui al decreto legislativo 59/2017 ed al DPCM 
04 agosto 2023 a.a. 23/24, 60 CFU (alleg.1 DPCM) per la classe di concorso B015 - 
LABORATORI DI SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE. 
  
 

Articolo 2 
E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito della selezione di cui all’art. 1, 
sotto condizione della verifica dei requisiti dichiarati: 
 

N. Candidata/o 
TOTALE 
PUNTI 

ESITO 

1 ERRICCHIELLO Domenico 12 
AMMESSO* 

2 GHELFI Giovanni 12 AMMESSO 

3 MOLINAROLI Luca 11 AMMESSO 

4 CARESIA Gian Andrea 10,5 AMMESSO 

5 CAPRA Giuseppe 10 AMMESSO* 

6 SPIDALIERI Pasquale 10 AMMESSO* 

7 MARCHESINI Paolo 10 AMMESSO 

8 SORBELLO Cristian Angelo 8 AMMESSO* 

9 FORCINITI Serafina 8 AMMESSA* 

10 MARTINI Gianluca 8 AMMESSO 

11 SACCO Carmine Felice 7,5 AMMESSO 

12 PECCHIA Sebastiano 7 AMMESSO* 

13 CAROTENUTO Carmine 7 AMMESSO* 

14 D'ADDETTA Andrea 7 AMMESSO* 

15 FEDE Antonino 7 AMMESSO* 

16 MOSCA Antonio 7 AMMESSO* 

17 BARBARO Giuseppe 7 AMMESSO* 

18 MARSELLA Ascanio 7 AMMESSO* 



 

3 

 

N. Candidata/o 
TOTALE 
PUNTI 

ESITO 

19 CULTRARO Rosario 7 AMMESSO 

20 BIANCO Carlo 6 AMMESSO* 

21 FRASCI Alen 6 AMMESSO* 

22 SALVATO Emiliano 6 AMMESSO* 

23 CAROZZI Alessandro 6 AMMESSO* 

24 LUPO Antonio 6 AMMESSO* 

25 NEX Christian 6 AMMESSO* 

26 BELLOPEDE Angelo 6 AMMESSO* 

27 PRIMON Massimiliano 6 AMMESSO* 

28 PATERNO' Santo Luigi 6 AMMESSO 

29 FILICETTI Andrea 5 AMMESSO* 

30 SCIAMANNA Matteo 5 AMMESSO* 

31 FUCA' Marco 5 AMMESSO* 

32 IAQUINTA Rosario 5 AMMESSO* 

33 MANZO Angela 5 AMMESSA* 

34 CASCELLA Giulio 5 AMMESSO* 

35 ADORNETTO Alessandro 5 AMMESSO* 

36 GAROFALO Salvatore 5 IDONEO 

37 CARRUGGIO Gregoria 4,5 IDONEA* 

38 SARACINO Domenico 4,5 IDONEO 

39 RUSSO Giuseppe 4 IDONEO* 

40 AVANTAGGIATO Tiziano 4 IDONEO* 

41 BIAFORE Silvio 4 IDONEO* 

42 QUATTRONE Angelo 4 IDONEO* 

43 
OFFREDA Raffaele 
Giuseppe 4 

IDONEO* 

44 FILANGERI Calogero 4 AMMESSO** 

45 STRIGNANO Benedetto 4 IDONEO 

46 CRINITI Vincenzo 3,5 IDONEO 

47 TARDUGNO Giovanni 3 IDONEO* 

48 TUCCI Ciro 3 IDONEO* 

49 FODERA’ Fabio 3 IDONEO* 

50 D'ERARIO Antonio 3 IDONEO* 

51 POLITO Giovanni 3 IDONEO* 

52 ORRU’ Giampaolo 3 IDONEO 

53 RESTRETTI Giovannino 2,5 IDONEO 

54 POLICASTRO Michele Pio 2 IDONEO* 

55 BALLATORE Enrico 2 IDONEO* 

56 PEPE Alfonso Fabio 2 IDONEO* 

57 BRANCATO Pierpaolo 2 IDONEO 

58 GIOFFRE' Antonino 1 IDONEO 

59 BONARRIGO Francesco 1 IDONEO* 

60 NARDO' Vito Giovanni 1 IDONEO* 



 

4 

 

N. Candidata/o 
TOTALE 
PUNTI 

ESITO 

61 QUATTROMINI Vito 1 IDONEO* 

62 NENNA Donato 1 IDONEO* 

63 GRECO Emanuele 1 IDONEO 

64 MEOZZI Giacomo 0,5 IDONEO 

65 BRANCATO Gaetano 0 IDONEO* 

66 MINUTO Salvatore 0 IDONEO* 

67 DI LORETO Giovanni 0 IDONEO* 

68 SALAMONE Enzo 0 IDONEO* 

69 GIANGRANDE Marco 0 IDONEO* 

70 MOLLO Aldo 0 IDONEO* 

71 MANGANIELLO Luciano 0 IDONEO* 

72 CALABRO' Luigi Carmelo 0 IDONEO* 

73 COFINI Claudia 0 IDONEA 

 
*precede per minore età 
** riserva 5% dei posti di cui al DM 620/2024 
 

La graduatoria completa dei punteggi attribuiti ai titoli valutabili presentati è consultabile al 
Link https://siaweb.unimore.it/public/Graduatorie/Concorso.aspx?aaid=2023&idgruppo=2023402, con 
accesso riservato, utilizzando le credenziali rilasciate all’atto della presentazione domanda 
di partecipazione alla selezione. 
 

Articolo 3 
I candidati ammessi al percorso universitario di formazione iniziale e abilitazione dei 
docenti di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado 60 CFU ( 
alleg.1 DPCM) per la classe di concorso B015 - LABORATORI DI SCIENZE E 
TECNOLOGIE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE, a.a. 23/24, sono tenuti al 
perfezionamento dell’immatricolazione nel periodo compreso fra le ore 13.30 del 30 
Luglio 2024 e le ore 13.30 del 02 Agosto 2024, secondo le modalità rese note all’art. 9 
del DR 518/2024  (bando di selezione). 
 

Articolo 4 
Si dispone la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line di Ateneo 
https://wss.unimore.it/public/albo/ e ai fini della consultazione alla pagina web 
https://www.bandi.unimore.it/Formins-60cfugrad.html . 
 

Articolo  5 
Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia-Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere 
notificato alla scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 
direzionelegale@pec.unimore.it . 
 

Il Rettore 
      Prof. Carlo Adolfo PORRO 

https://siaweb.unimore.it/public/Graduatorie/Concorso.aspx?aaid=2023&idgruppo=2023402B017
https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.bandi.unimore.it/Formins-60cfugrad.html
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

		2024-07-29T06:12:15+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




